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اـ خواست دولت از خواست ملت ت
ارزیابی درباره عملکرد سه ساله دولت در حوزه سیاست داخلی و وضعیتش در ورود به سال آخر

خبر

بلد نیستید، روی منبر پیامبر ننشینید 
حسین انصاریان در واکنش به سخنان مطرح‌شده اخیر 
توسط علیرضا پناهیان که موجب برداشت‌هایی مبنی بر 
اهانت به امام علی)ع( و حضرت محمد)ص( شد، گفت: 
»استغفرالله؛ ناسزایی ]گوشت‌تلخ[ از این بالاتر هم بود 
که به پیامبر و امیرالمومنین گفته شود؟ توجیهات روز 
بعد هم یک قرون ارزش نداره، چون دفاع از خود بوده 
نه از امیرالمومنین و پیغمبر. شما را به خدا بلد نیستید 
روی منبر پیامبر ننشینید. ولله قسم حرامه بر شما...« 
پناهیان روز بعد از مطرح شدن این اظهارات، در برنامه 

زنده شبکه ۳ سیما به دفاع از اظهارات خود پرداخت.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

 جلسه مجلس و دولت 
درباره نرخ ارز

گروه سیاسی: محمدباقرقالیباف، روز گذشته در پی 
انتقادات و اعتراضات در صحن مجلس به افزایش قیمت 
ارز پس از سخنان حسینعلی حاجی‏دلیگانی، نماینده 
شاهین‏شهر در مجلس یازدهم با تاکید بر اینکه »این 
موضوع را از صبح چندین نفر دیگر هم مطرح کرده‏اند« 
اعلام کرد:»ما این جلسه را ]جلسه‎ای با حضور دولتی‎ها 
درباره قیمت ارز[ در صحن می‏گذاریم و ان‏شاءالله 
پیگیری می‏کنیم.« پس از اینکه طی روزهای پایانی سال 
1402 و آغاز سال جدید شاهد افزایش افسارگسیخته 
قیمت ارز در کشور بوده‎ایم؛ ضرورت اصلاح عملکرد 
دولت و تدبیر امور از سوی بسیاری از تحلیلگران مطرح 
شد و نگرانی از وضعیت معیشت مردم روزبه‏روز در میان 
دلسوزان نیز افزایش یافت. در این بین، روز گذشته برخی 
از نمایندگان مجلس نطق میان‏دستور و تذکر خود را به 
همین موضوع اختصاص دادند و آخرین نفری که در 
این زمینه سخن گفت و در نهایت قالیباف در پاسخ به 
او از برگزاری جلسه‎ای در زمینه افزایش  بی‎رویه نرخ ارز 
واکنش نشان داد، حاجی دلیگانی بود. او در این زمینه 
گفت:»این وضعیت ارز و سکه‏ای که دارد در کشور اتفاق 
می‏افتد ]زندگی[ همه مردم را تحت‏الشعاع قرار داده است 
و به‏نوعی ترمز بریده است. حالا من نمی‏دانم در جلسه 
سران قوا چه مباحثی در این زمینه مطرح شده است اما 
این را مردم سوال می‏کنند که چرا این اتفاق بلافاصله 
پس از انتخابات مجلس دوازدهم رخ داده است.« وی 
در ادامه افزود:»من خواهشم این است که به هر نحوی 
که صلاح می‎دانید جلسه‎ای برگزار شود و رئیس بانک 
مرکزی فراخوانده شود و پاسخ دهد که اگر ارز نداریم، چرا 
ارزپاشی می‏کند؟ و اگر ارز داریم چرا وضعیت قیمت این 
است؟« همچنین پس از آن عبدالرضا مصری، نایب‏رئیس 
مجلس هم در سخنانش به این موضوع پرداخت و 
گفت:»برخی نمایندگان در مورد افزایش قیمت ارز و دلار 
تذکراتی داشتند بنابراین نیاز است دولت به این موضوع 
توجه داشته باشد اگر ما تورم را کنترل نکنیم، تورم ما 
را کنترل می‏کند بنابراین نیاز است برای این موضوع 
چاره‏اندیشی شود تا وضعیت اقتصادی مردم بدتر نشود.«
پیش از این هم سیدمحمدرضا میرتاج‏الدینی، نماینده 
تبریز و سیدکاظم دلخوش‏اباتری، نماینده صومه‏سرا 
نیز به انتقاد از وضعیت گرانی‏ها و افزایش قیمت ارز به 
صورت تذکری شفاهی پرداختند، چنانکه میرتاج‏الدینی 
گفت: »ما در این زمینه پاسخی برای مردم نداریم؛ امروز 
کنترل تورم به‏عنوان یک دستورالعمل اصلی است اما 
چرا حاصل نمی‏شود و باید عوامل این موضوع خشکانده 
شود.« وی در ادامه با بیان اینکه دولت طبق فرمایشات 
رهبری در زیرساخت‏ها کارهای چشمگیری انجام داده 
که قابل تقدیر است اما در رفع مشکلات معیشتی مردم 
توفیق لازم به دست نیامده، عنوان کرد: »باید به‏صورت 
همه‏جانبه برای کنترل تورم، اقداماتی انجام داد و یا برای 
حفظ قدرت خرید مردم از راهکارهایی مانند کالابرگ 

الکترونیکی که مصوب مجلس است، استفاده کرد«.
علاوه بر این، سیدجلیل میرمحمدی، نماینده مردم 
تفت و میبد، مهرداد گودرزوندچگینی، نماینده مردم 
رودبار و علی‎اکبر علیزاده‏برمی، نماینده مردم دامغان در 
نطق میان‏دستور نیز در میان طرح موضوعات مختلف به 
نقد دولت درباره گرانی‎ها پرداختند. مثلا میرمحمدی با 
بیان اینکه دولت بعد از سپری شدن بیش از نیمی از عمر 
خود باید به این سوال پاسخگو باشد که چه اقدام مؤثری 
برای مقابله با تورم افسارگسیخته انجام داده است؟ یادآور 
شد:»حدود 4 ماه پیش جلسه‏ای در مجلس برگزار شد 
که رئیس بانک مرکزی حضور یافت و راهکارهای خوبی 
ارائه شد اما متأسفانه این راهکارها مورد نظر قرار نگرفت. 
اگر دولت اقدامی انجام داده است، چرا تأثیر آن بر 
سفره‏های مردم محسوس نیست.« در پی این سخنان، 
قالیباف در نهایت از برگزاری جلسه‏ای با دولت در آینده 

نزدیک خبر داد.

صادق کوشکی، فعال اصولگرا در گفت‏وگو با هم‏مهین درباره عملکرد دولت سیزدهم 
توضیحاتی داده است که در ادامه می‏خوانید:

  
Ó  عملکرد دولت رئیسی را در سه سالی که از عمر این دولت می‏گذرد، چگونه ارزیابی‌

می‏کنید؟ 
دولت آقای رئیسی هرچند که در مقایسه با دولت آقای روحانی فعالیت و تحرک بیشتری 
دارد و دغدغه بیشتری برای کمک به مردم دارد، اما متاسفانه بسیاری از سیاست‏های 
غلط دولت‏های قبل را عملًا ادامه داده است. یعنی سیاست‏های غلط دولت‏های قبل در 

صادق کوشکی فعال سیاسی اصولگرا: 

دولت رئیسی ادامه رو 
سیاست‎های غلط قبلی بوده است 

صادق زیباکلام، استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح‎طلب در 
گفت‏وگو با هم‏میهن، با اشاره به عملکرد دولت سیزدهم در سه سالی 
که از فعالیت آن گذشته است، معتقد است امید و نوری در انتهای تونل 

این دولت نیست. در ادامه گفت‏وگوی هم‏میهن با او را می‏خوانید:
 

Ó  عملکرد دولت ابراهیم رئیسی را در آستانه ورود به سال چهارم‌
دولت سیزدهم چطور ارزیابی می‏کنید؟

فکر می‏کنم ساده‏ترین تعریفی که می‏شود از عملکرد دولت آقای رئیسی کرد، 
این است که اگر رئیس این دولت به‏جای آقای رئیسی، فرضاً آقای روحانی 
یا شخصیتی نزدیک به اصلاح‏طلب‏ها و غیر از اصولگراهای تندرو بود، با این 
وضعیت کشور، آن شخص را دم خورشید کباب می‏کردند! وقتی عملکرد آقای 
رئیسی چه در زمینه اقتصاد، چه در زمینه سیاست داخلی و خارجی، زمینه‏های 
اجتماعی، فرهنگی و هر زمینه‏ای که به آن فکر کنید، در نظر بگیرید، به شدت 
مورد نقد و تخریب قرار می‏گرفت اما چون آقای رئیسی از خودشان است، هیچ 

مشکلی برای او نیست، رئیس‏جمهوری بسیار موفق معرفی می‏شوند که نه 
مجلس کاری با ایشان دارد و نه صداوسیما و ائمه جماعت انتقادی به رویکرد و 
عملکرد او در اداره کشور دارند. آنچه که می‏بینیم، تمجید و تعریف جای خود 
را به انتقاد و درخواست پاسخگویی داده است و هیچ زمینه‎ای را نمی‏توانید 
پیدا کنید که بگوییم بر فرض اگر در سیاست خارجی موفق نبوده، در عوض 
در زمینه اقتصاد موفق بوده است، اگر در زمینه اقتصاد موفق نبوده، در عوض 
در زمینه محیط زیست موفق بوده، اگر در زمینه محیط زیست موفق نبوده، اما 

صادق زیباکلام استاد علوم سیاسی دانشگاه:

به جای رئیسی هر شخص دیگری بود، او را دم خورشید کباب می‏کردند
 نگاه 

اصلاح‌طلب

 نگاه 
اصولگرا

1

دولت سیزدهم در آستانه ورود به سال پایانی است؛ دولتی به گفته 
رئیس آن مردمی و قوی که قرار بود به رانت و فساد در کشور پایان 
دهد و فقر را تا پایان سال 1400 در کشور ریشه‏کن کند. دولت 
سیزدهم از ابتدای کار با چالش‏های متعددی روبه‏رو بود، از 
مذاکرات بازگشت به برجام گرفته تا بحران واکسن کرونا و مسئله 
سلامت شهروندان تا وضعیت نابسامان مسکن و معیشت مردم. 
رئیسی در شعارهای تبلیغاتی خود تاکید داشت که »برای همه 
مسائل به‏ویژه مشکلات عمده و کلیدی کشور، برنامه دارد« اما 
نتیجه آن با گذشت سه سال از ریاست او بر قوه مجریه با این شعار 
او که »من تلاش می‏کنم یا وعده ندهم، یا وعده‏ای که می‏دهم را 

حتماً عملیاتی و اجرایی کنم« همخوانی نداشته است. 

دولتِ مستقل یا دولتِ پایداری‏ها؟ �
انتقاد به سیاست‏های دولت سیزدهم از زمان چینش کابینه و 
ادعای نفوذ اعضای جبهه پایداری در آن آغاز شد. اگرچه به اعتقاد 
برخی چهره‏های سیاسی، قرار نبود رئیسی زیر بار تحمیل نیروها 
برود، اما در آستانه پایان سال سوم، بسیاری از چهره‏های سیاسی 
نه‏فقط اصلاح‏طلب بلکه اصولگرا نیز به این باور رسیده‏اند که تفکر 
جبهه پایداری و نیروهای نزدیک به احمدی‏نژاد بر دولت غالب 
شده است؛ یعنی همان که بیم آن پیشتر می‎رفت؛ »کابینه سوم 
احمدی‎نژاد«. رئیسی گفته بود که کابینه‏اش با ستادش متفاوت 
خواهد بود، اما حالا به نظر می‏رسد که این دولت همه‏جوره در 
اختیار این جریان سیاسی و فکری خاص است. از رسانه‏های در 
اختیار دولت گرفته تا رئیس مذاکره‏کننده احیای برجام، علی 
باقری، از وابستگان سیاسی جبهه پایداری هستند که در نخستین 
سال ریاست ابراهیم رئیسی انتخاب شدند. مهرداد بذرپاش، وزیر راه 

دولت رئیسی، حسین مذنب، مدیرکل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد 
و حقوق شهروندی وزارت راه و شهرسازی، فاطمه‏سادات حمیدیان، 
رئیس مرکز توسعه و سیاست‏های راهبردی وزارت راه و شهرسازی، 
ذبیح‏الله زارع، عضو هیئت‏مدیره شرکت عمران شهر جدید 
هشتگرد، محمدحسین رحمانی‏خلیلی، مسئول امور پیگیری دفتر 
نماینده ولی‏فقیه در بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، مجتبی اکبری، 
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی مدیریت ساخت و تهیه کالای 
آب و برق )ساتکاب(، سیداکبر موسوی‏مقدم، مدیرعامل شرکت 
همراه خودروسایپا، بنیامین شکوه‏فر، معاون امور حقوقی مجلس 
و استان‏های وزارت ورزش و جوانان، روح‏الله محمدحسین‏زاده، 
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی توسعه ایران‏گردی و جهانگردی، 
اسدالله تقی‏زاده، مشاور و مدیرکل دفتر مدیریت عملکرد، بازرسی 

و امور حقوقی استانداری تهران، نوید صالح‏وند، مدیر موزه آبگینه 
و سفالینه‏ها و تعدادی از اعضای شورای مرکزی شریان، گروه 
منشعب‏شده از جبهه پایداری هستند که در دولت سیزدهم به پست 
و سمت رسیده‏اند. شاید بی‏راه نباشد که تحلیلگران سیاسی دولت 

رئیسی را همه‏جوره در اختیار جبهه پایداری قلمداد می‏کنند. 

جناح‏های سیاسی رنگ می‏بازند �
پیش‏بینی‏ها حاکی از این بود که احزاب در دولت رئیسی به 
حاشیه بروند، این پیش‏بینی از سخنان او در مراسم تحلیف 
ریاست‏جمهوری نشأت گرفت. او در این مراسم گفت: »دولت 
مردمی دولت وفاق ملی است، در دولت مردمی جناح‏های 
سیاسی، دسته‏بندی قومی و گروهی رنگ می‏بازد.« و رنگ باختن 

خبرنگار گروه سیاسی
منصوره محمدی


